Peccatum te-  
nebras  
mentis  
facit.

non videntes appellantur : quis enim nescit per peccatum menti tenebras offundi, et ea ratione totam animam fieri iudicium innoxium, atque in fraudem induci ? Ac in primis omni vitio animi lumen inimitum tum vitiosorum quotidiana experientia, tum Philosophi ratam illud axiomata declarant : « Omnis peccans errans. » Tenebris certe involutus est atque cæcus quisquis in malum se facinus induit, et in fauces inferorum ac dæmonis servitutem præcipit : est nimirum infandi illius hostis consuetudo ante omnia mentis oculi fraude maliæque sua obnubere, subducere cognitionem cælestium, ut in vite cursu laxis habentis quasi nigra in nocte Andabatarum more modoque ferantur.

Luminis et pro-  
spectus  
est servi-  
tas gra-  
vis.

In illa sceleris umbra piscatur ille orei prædo, et reit suo mortales involvit : interpositi lethiferi peccati solis semper luctuosam eclipsim et defecationem creat, unde plurimæ et gravissimæ calamitates oriuntur. In Jure π. De Servit. urb. lib. XV et XVI, prohibetur « ne luminibus officiar, et ne prospectus offendatur : est enim illud defugiendæ et moleste servitutis genus cum multis et magnis incommodis conjunctum, ubi gravissimi et doctissimi jurisconsulti aiunt lumen id esse, ut celum videatur ; prospectum ad inferiora loca pertinere. Utrumque facit ille humani divinque juris pernicius : nam per peccatum et conspectum cœli nobis eripit, et humanas quoque rationes et inferiores obtenebrat. Est quidem omnibus hoc vitiosus hominibus commune, ut, sicut dixi, tenebras animi incurrant ; unde S. Dionysius Aeropagita Eccles. Hier. cap. II, perite vocat ἁμαρτία κενὴν, obscuro et tūne vitam ; id tamen invisibile est quasi proprium et peculiare, ut etiam

Invidi palpant  
in meri-  
die.

« per diem incurrant tenebras ; et quasi in nocte sic palpant in meridie : » nam reliqua quotquot sunt vitia tenebras quidem incurrant, sed in nocte ; quod non adeo mirum est ; at invidia tenebras etiam incurrat per diem, et cæcitas ac palpat in meridie, quia dum de aliorum bonis tristat, illa ipsa lux quæ aliis affulget invidiæ tenebras offundit : quod sane gravissimum miserie genus est, quemadmodum ad hunc locum D. Gregorius lib. VI Moral. cap. XVI pulchre docet his verbis : « Quia mens eorum dum de aliorum melioratione affligitur, de radio lucis obscuratur : quia sepe in proximis dum bona aperta considerant, si qua mala lateant investigant ; et sollicitis inquisitionibus laborant, si quid forte quod accusare possint inveniant : » reliquorum nempe vitiorum genera multa quidem mala et difficultates secum adferunt ; at invidia de ipsa felicitate liborem trahit. Proprium hoc est invidiorum ingenium, ut dum proximi miseris urgent, ipsi sibi felices videantur ; dum vero proximis felicitas aliqua vel suos lætior affulgere ceperit, ipsi quidem cæci efficiantur, et aliena claritas ipsis tenebras offundat.

Vers. 15. 13. PORRO SALVUM FACIET EGENUM A GLADIO ORIS

EORUM, ET DE MANU VIOLENTI PAUPEREM. — Postquam Dei miram in consiliis impiorum dissipandis providentiam, nec non formidandam in eorum crudelitate tandem aliquando liberandum. De hac Dei erga pauperes et egenos providentia et amore prorsus singulari multa in divinis Litteris exstant testimonia ; et cum omnes quidem justos complectatur, peculiari tamen ratione ac modo pauperum et egenorum veluti bonus quidam et amabilis tutor ac patronus esse videtur. Id quod regius Propheta sagaci mente expendens Psalm. IX, 36 : « Tibi, inquit, derelictus est pauper : » afflictus nempe et desertus ab omnibus pro beatissimo refugio habet Deum, cui relictus est ; quia illius curæ tum maxime committitur, cum neminem habet alium qui curet. Tunc scilicet libentius Deus occurrit ut soletur, ut optuletur, et dulcissimi affectus sui vim et charitatem exprimat : in Hebræo est verbum ex verbo, super te deseret se pauper. Deo enim nixus, et magno illius patrocinio fruens nihil est quod de se curet ; qui tam bonum et providum curatorem habet, se totum illius fidei amorique potest committere. S. Hieronymus verit, tibi derelinquetur fortis tuus, quasi idem sit pauper et fortis, ex se quidem imbecillis et abjectus, sed ex Dei presidio incredibiliter robustus, omnique ex parte munitus.

Hic animadvertendum, quod cum ab impiis plurima in viros pios tela intenta sint, non vincula, non carceres, non ergastula, non gladios, non virgas, non cruceas et alia exquisita tormentorum genera commemoret, sed linguam tantum, quæ oris gladium eleganter appellat : qua item phrasi Psalmista usus, de Judeis Christi occisoribus agens Psalm. LVI, 5 : « Lingua, inquit, eorum gladius acutus : » quem locum D. Augustinus etiam de Judeis Christum linguæ gladio ferientibus eleganter exponens : « Noli, inquit, attendere inermes manus, sed os armatum : inde gladius processit quo Christus occideretur. » Et post pauca : « Quando ergo percussoribus, nisi quando clamaverunt . Crucifige, crucifige ? » ex quo aliisque sacrosanctæ Scripturæ oraculis facile intelligitur, a nulla re magis virga sanctos quam a petulantibus et dolosa lingua vexari. Illa nimirum gladius, tela et nefarios pugiones suppeditat, quibus frater cum fratre et amici inter se configant, seque bonis et vita spoliant ; illa communem urbium pacem intervertit, adigit multos ad laqueum, qui probris odoveque indigno vexantur ; illa honorem plurimis detrahit, et

Deus pa-  
tronus ege-  
norum.

Deo derelictus est pauper.

Maledicti feris et bellis comparati.

Maledictis venenum insanabile.

Lingua est ora gladius.

Detrahit tres animalia.

Calumniosus.

principum virorum gratiam eripuit, ac subita calamitate multos oppressit ; illa cursum studio-rum optimorum præstantesque piorum hominum conatus repressit, et malitiose retardavit, quibus Dei gloria et religionis bonum amplificari potuisset. Quot ea lites procreavit ? quæ dissidia familiarium ? quæ divorcia conjugum ? Ubi lingua pestilens est malo dæmoni auctorata, subito exsulat pax, fides, concordia ; succedunt in eorum locum suspicio, perfidia et dolose machinationes, quibus innocenti illuditur, et ad pœnam raptur : non enim male lingue simplex atque unicum vitium est, sed ex plurium aggregatione vitiorum ut chimæra quedam infamis horrescit. Nunquam apis sola procedit, ut naturæ interpretes animadvertunt, verum semper duæ tresve aut etiam plures inveniuntur : sic ubi lingue vitium se prodit, videas subito ut turbam viperam invidiam, odium, inhumanitatem, effrenatam iracundiam, legum divinarum contemptum, viciem in calumniando malitiam, acerbitatem quandam animi jus omne fasque proterentis, adeo ut homines velut circæo poculo in naturam et conditionem belluarum migrasse videantur.

Quin imo S. Chrysostomus etiam feris immaturores peioresque esse contendit in Psalm. XIII ita scribens : « Feræ, inquit, cum carnem humanam gustaverint mox cessant, propter insuetum nutrimentum erubescens ; improbi autem et invidi perpetuo fidelem maledictis exedentes non satiantur ; » ubi etiam decoratos leones appellat, et ex mente regis Vatis Psalm. XII, 4, in classe iniquorum reponit, « qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam, » etc. ; alii verunt ex Hebræo, qui deprædantur, ut nocturni veluti lupi esse videantur, qui avidis faucibus et ore toto in prædam inhiant involentque. Eamdem ob causam maledictiæ crimen cum aspidum veneno comparatur Psalm. CXXXIX, 4 : « Acerunt lingua suas sicut serpentis : venenum aspidum sub labiis eorum : » rei certe opportunissima imago, nam venenum aspidum mortiferum est, et, ut physici aiunt, immedicabile, seu, ut Moyses in Deuter. XXXII, 53 loquitur, « insanabile : » haud minus mortiferum est lingue virus, quam non abs re pius Vates acui dicit ut serpentis. In quo S. Bernardus tract. De Tripl. cust. mysterium agnoscit : vidit enim dicit a Plinio lib. XI, cap. XXXVII linguam esse tenuissimum serpentibus et trisulcam, nominari autem trisulcum seu trifidam telum, quod triplici cuspidis ferit, adque ipsum bellissima in linguam et apissime convenire. Linguam igitur detractoris ait esse viperam venenatam, quæ cum virus vomit detractionis, ut triplici cuspidis et trisulca tela lethaliter inficit flatu uno : quippe absentis famam, auscultantis conscientiam, detrahentis animam gratiæ vita spoliatam crudelis interimit.

Quid de mordaci et calumniosa lingua dicam ? sunt enim aliqui tam impotentis et offrensæ lin-

guæ, ut non modo non absentibus parcant, sed, quod impudentis audaciæ est, ne presentibus quidem, quos sævo dente lacerant, eorum linguam intemperantem et maledicendi consuetudinem Propheta regius in hunc modum expressit Psalm. LVI, 5 : « Dentes eorum arma et sagittæ : » apud Symmachum est δὲξια, lanceæ ; unde S. Hieronymus ita verit, dentes eorum lanceæ et sagittæ. Divino plane iudicio armorum duo genera possit ad vulnus infligendum accomodata : illud ad presentes, hoc ad distantes pertinet. Lanceis cominus, sagittis eminens ferociunt ; ut lanceis, ita probris et contumelia illos cum quibus agunt transverberare solent crudeliterque impetere : sagittas autem in procal positos et absentes mittunt : uno verbo, omnium hominum nomen atque famam impunita licentia rodunt atque violant. Magna est ergo Dei benignitas atque potentia, quæ hominem egenum et pauperem, omni amicorum ope atque humanis præsidis destitutum, ab immani hostium truculentissimorum vi liberet, et eorum venenata tela retardat.

Septuaginta versum hunc ad rem bellicam transferunt, et ita vertunt, ἀπολαύω δὲ τὸν πάϊνον ἄδωρα, δὲ εἶδη ἐν χερσὶ δουλοῦ, παραλαύω αὐτὸν ἐν bello : infirmus autem egrediatur de manu potentis : ita nimirum ut impij in bello injusto, quod adversus pios gerunt, interneccione deleantur ; justus vero et pii victoriam ex impijs consequatur. Per egenum quoque D. Gregorius lib. VI Moral. cap. XVI intelligit virum justum, qui nulla vi a pietate dimoveri possit. Duplicem autem statuit modum, quo quis ad peccandum adducitur, scilicet exemplo et suasionem, quod exposit illis verbis : « Salvum faciet egenum de gladio oris eorum : » tum etiam minis, terribilibus atque supplicis, quod exposit verbis sequentibus : « Et de manu violenti pauperem, » ut sit sensus, hominem pium ita virtuti addictum et penitus affixum esse, ut neque malorum sociorum suasionibus, neque tyrannorum terribilibus atque supplicis vel latum ab ea unguem dimoveri patiat. Ipsa S. Gregorii verba sunt istiusmodi : « Recte dicit : Salvum faciet egenum de gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem, » ac si aperte diceretur : Sic in se Deus humilium mentes solidat, ut eas ad perpetrandum nequitiam neque blandimenta persuasionum pertrahant, neque dolores suppliciorum frangant. »

16. ET ERIT EGENO SPES : INIQUITAS AUTEM CONTRA- Vers. 16.  
RET OS SUUM. — Ex istiusmodi nimirum Dei patro-  
cinio ac tutela egeno ac pauperi justo spes ac-  
crescet, cum se viderit ab iniquo invasore et  
injusto oppressore divina mirabiliter ope libera-  
tum. « Iniquitas autem (id est iniqui invasores,  
qui justum inopem oppreserant, cernentes ip-  
sum tam validò Dei presidio munitum, et ex  
omnibus periculis ereptum) contrahet os suum, »  
id est præ stupore attoniti obmutescunt, cum vi-

Lingua  
dentata  
et armata  
lanceis et  
sagittis.

Vir justus  
nec blas-  
phemiam  
nec tormen-  
ta a viri-  
tute di-  
moveretur.

tamne degradatis meritis humilietur. Nec inimicus est medicus, qui ferit ut periculum tollat, et vulnere vulnus excludat. Nec adversatur patris affectus, si liberis doceat amplexibus flagellorum: paterna enim flagella exercitia sunt innoxia pietatis. Ergo quoniam castigatio corrigentis amaris est causa, cum de pietate descendat, ama medicum percussorem, cuius plaga mater est medicinæ: *Ego (inquit Dominus Deuter. xxxii, 39) occidam, et vivere faciam; percussam, et ego sanabo.* Cum non desit in homine quod curetur, ferit ut curet; ut sunt manus medici, quæ multum lædendo conferunt sanitatem non sine murmure patientis. Aggredere igitur frater sustinentiæ remedium, quo valeas gravidam tentationibus sarcinam levigare, et pericula dum patris superare, » etc. Hisce et similibus monitis visus est Eliphaz Jobi afflictum animum relevare et curare voluisse, sed parum, uti non semel monuimus, perite; quod in primis principis circa causas afflictionum Jobi hallucinaretur, eumque quo minime laborabat animi morbo teneri existimaret. Unde fit, ut optimas quidem sententias et per se saluberrimas proferat, sed male illas Jobo applicare pergat.

**Vers 19.** 19. IN SEX TRIBULATIONIBUS LIBERABIT TE, ET IN SEPTIMA NON TANGET TE MALUM: — est poeticus hebraismus, certum pro incerto, numerum multitudinis significans, q. d. Licet septies et pluries in mala incedas, semper liberabit te, hic loquendi modus frequens est in Scripturis, ut patet ex illo *Prov. vi, 16*: « Sex sunt quæ odit Dominus, et septimum detestatur anima ejus: » item *Prov. xxx, 45*: « Tria sunt insaturabilia, et quartum, quod nunquam dicit: Sufficit; » et in *Amos cap. 1, 3*: « Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum. » In quibus locis numerus ille seorsum additus priorum complet.

**Septemarius** autem, ut alibi notavimus, solet poni pro numero multitudinis aut universitatis, estque Spiritui Sancto familiaris, ut S. Augustinus lib. II *De Civit. cap. xxxi* observat. Eliphaz autem hæc loquendi formula significat nihil esse timendum illi qui Deum omnipotentem et justum agnovierit, et se illi totum subjecerit, ac sue vite tutelam rationesque omnes sine ulla exceptione tradiderit. Analogice locum hunc exponit Didymus in *Caten. hoc modo, q. d. In sex diebus hujus vite, id est in hoc sæculo laboribus deputato, exercet te Dominus tribulationibus mortali familiaribus, et quibus te liberabit; in septimo autem, scilicet Sabbato resurrectionis, non tanget te malum ullum; sed impassibilitate et gloria cumulaberis.*

**Septem tentationum mod.** Topologicæ septem iste tribulationes sunt septem tentationes, a quibus nos divina miseratione, si volumus, adhibitis auxiliis puros illibatosque custodit. Porro septem hæcæ vias seu rationes tentandi, quibus adversarii nos aggrediuntur, ita pulchre describit Richardus Vic-

torinus in *Psal. xc, et ex eo Dionysius Nichelini lib. De Rom. tent. art. 8* his verbis: « Diabolus enim et alii hostes nostræ salutis primo nos tentant tentatione importuna; secundo tentatione dubia; tertio tentatione subita; quarto tentatione occulta; quinto tentatione violenta; sexto tentatione fraudulentæ; septimo tentatione perplexa. » Ad hosce septem tentandi modos universa tentationum genera referuntur, a quibus nos solum veritatis omnino tutos fore Propheta regius pollicetur dicens *Psal. xc, 5*: « Scuto circumdabit te veritas ejus, non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et daemone meridiano, » etc., ubi *veritas ejus*, est verbum Dei, quod omnem ejus veritatem ad salutem necessarium complectitur, et habet rationem scuti, quo contra omnes tentationes munimur atque protegimur: sicut enim scutum omnibus corporis partibus tuendis, omnibus hostium telis eludendis et repellendis accommodatur, ita etiam verbum Dei omnes virtutes servat, et omnia vitia repellit; unde Burgensis ad locum jam citatum: « Cum, inquit, adversarius tentando circumiret per diversa vitia, Christus circumdedit se scuto veritatis: quamlibet enim tentationem contra eum commissam evacuavit per auctoritatem sacræ Scripture, que est veritas divina. » Per hæc ergo *veritatem* a tentationibus liberamur, dum earum notione imbuimur, et virtute divina protegimur; hæc est lux illa ælestis, que tentationum nobis qualitates aperit, et ex luce ad calorem, id est ex cognitione ad pugnandi dextritatem procedens, nos erudit; quoniam *Proverb. xxiv, 16*, « septies in die cadit justus, et resurgit: » quia saltem in rebus levibus sepe hæc multiplici tentatione ligatur, et potentia ælestis virtutis erigitur, ut propter septemplex liberationem eum regio Vate canat *Psa. m. cxviii, 164*: « Septies in die laudem dixi tibi propter judicia justitiæ tuæ. » Vere enim judicia sunt justitiæ simul et benignitatis, quando hostis injuste animam impetens juste cadit, atque anima miserandam in modum tentationibus oppressa benignæ se Dei ope liberatam intelligit.

**20. IN FAME ERUET TE DE MORTE, ET IN BELLO DE MANU GLADI.** — Sigillatim Eliphaz commemorat tribulationes humano generi maxime familiares et molestas, quibus Jobum, si in spiritu humilitatis toto corde ad Deum vere conversus fuerit, absque dubio liberatum prædicit: ac in primis calamitosa famis tempore, quando plurimi panis et cibi ad vitam sustentandam congrui defectu contabescere consueverunt, nihil ei unquam ad victum, etiam commodum, necessarium defuturum pollicetur. De istiusmodi a fame et inedia exemptione ac preservatione satis frequens exstat in Scriptura viris justis facta promissio; de quibus Psalmista canit *Psal. xxxvi, 20*, quoniam « non confundentur in tempore malo, et in die-

**Verbum Dei est scutum contra omnes tentationes.**

**In Ecclesia multi mendicantes justi, sed non derelicti.**

**Fames magistra virtutis.**

**Vers 19** Justus Deus non patitur perire famem: et hoc intellegendum est.

bus famis saturabuntur: » licet enim in calamitates quandoque incidant, nunquam tamen a Deo deseruntur; sed ejus in se benignitatem ac providentiam prorsus singularem experiuntur, quæ communi rerum inopia grassante non solum id quod ad vitam utcumque tolerandam satis, verum etiam ad oppiæ vivendum abunde sit, iis liberaliter suppeditatur. Ad cuius rei confirmationem, et majorem ejusdem veritatis asseverationem *ibid. vers. 26* Propheta regius tanquam testis oculatus ac fidelis mox subjungit: « Junior fui: etenim senui: et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem, » diserte significans se longa mulatorum annorum experientia doctum commperisse, nunquam a Deo virum justum penitus fuisse derelictum, aut ejus posteros cibi potusve penuria laborasse.

Ad quem locum recte notat Bellarminus sententiæ istius veritatem minime tolli aut elidi per hoc, quod indies modo in Ecclesia videamus quam plurimos fideles pauperes mendicato sibi victum et panem querere: nam quod ad religiosos quidem mendicantes attinet, hi sua sponte, non tam ex inopie necessitate quam ex paupertatis amore mendicant, neque dici possunt *derelicti*, ac Deus eos mirabili sua providentia sustentet, nec quidquam fere iis rerum ad victum necessarium deesse patiatur; ceteri vero mendici plurimum non sunt filii eorum qui consueverint aliorum pauperum misereri et elemosynas dare, ad quos proprie hæc promissio pertinet; sepe enim etiam ipsimet neque justi sunt, neque filii justorum. Quod si vero etiam inter illos aliqui nonnunquam justi et sperantes in Domino reperiantur, qui cum evangelico Lazaro micam querant *Luc. xvi*, quibus famem depellant, hi profecto melius aliquid a Domino accipiunt quam sit copia rerum temporalium; neque tales mutare vellent meritum patientiæ cum omni temporali felicitate. Talibus enim fames et penuria istiusmodi non tam infligitur in pœnam, quam immittitur ad eruditionem, ut illa tanquam optimo magistro ad virtutem et honestatem utantur; si quidem magister hic non ad prima duntaxat rudioribus elementa virtutis proponenda idoneus reperitur, verum etiam ad sapientissimos quosque doctores ad apicem perfectionis promovendos a tissimus judicatur. Hoc professore gentium doctor Paulus ad tantam, quam merito miramur, sanctitatem se profectum testatur *II Corinth. xi, 27* « in fame, et siti, in jejuniis multis. » Quin et Christus Dominus, cum esset Filius Dei, famem sibi ipsi magistram adaptavit, quam non semel perpeti voluit, ut disceret ex iis quæ passus est, teste Apostolo *Hebr. v, 8*.